РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ
ыу Ш1щшального образования '“ Одоевский райо!?:,? •

• ' Тульской области

%0.09.0'!г\ Р Е Ш Е Н И Е //.£79
О гербе - символе муниципального образования

"Одоевский район" Тульской области

В соответствии с Уставом муниципального образования "Одоев
ский район",рассмотрев предложения комиссии по разработке симво
лики муниципального образования, в соответствии с заключением
экспертизы, проведенной в Государственной герольдии при Прези
денте Российской Федерации, поддерживания глубокие исторические
корни и достоинства Одоевского края, Районное Собрание:

Р Е Ш И Л О  :

1. Восстановить употребление исторического герба п.Одое-
ва.высочайше 'утвержденного 10 марта 1777 года, в качестве симво
ла муниципального образования "Одоевский район" Тульской области

2. Утвердить Положение о гербе муниципального образова-
ния"0доевский район" .Тульской области и п.Одоев -.центра муници
пального образования (Приложение 1).

3. Направить настоящее решение в Государственную герольдию
при Президенте Российской Федерации для регистрации герба в ка
честве официального символа.

4. Решение вступает в силу
те"Новая жизнь".

ГЛАВА ОДОЕВСКОГО

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению районного Собрания

муниципального образования
«Одоевский район» Тульской области

от 20.09.2001 г. №279

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ОДОЕВСКИЙ РАЙОН» ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования «Одоев
ский район» Тульской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования «Одоевский район» Тульской области (далее -
герб Одоевского района) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики,
и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные ме
стные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Одоевского района в многоцветном, одно
цветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов ва
риантах, хранятся в администрации Одоевского района и доступны для ознакомления всем
заинтересованным лицам.

2. Статус герба Одоевского района

2.1. Герб Одоевского района является официальным символом Одоевского района.
2.2. Герб Одоевского района подлежит внесению в Государственный геральдический

регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики
герба Одоевского района

3.1. Геральдическое описание герба Одоевского района гласит: «В червлёном
(красном) поле чёрный с золотым клювом и лапами коронованный золотом
обернувшийся орёл, держащий в левой лапе длинный (прецессионный) золотой
крест в перевязь. Щит имеет золотое о трёх концах титло (турнирный воротник)».

3 2. Герб Одоевского района, в соответствии с Законом Тульской области от 21 сен
тября 2000 г. № 206-ЗТО «О гербе Тульской области», может воспроизводиться в двух рав
нодопустимых версиях:

- без вольной части;
- с вольной частью -  четырехугольником красного цвета, примыкающим изнутри к

верхнему краю герба Одоевского района с воспроизведенными в нем фигурами из герба
Тульской области.

Версия герба с вольной частью применяется после внесения герба Тульской области в
Государственный геральдический регистр Российской Федерации и соответствующего зако
нодательного закрепления порядка включения в гербы муниципальных образований Туль
ской области вольной части с изображением герба Тульской области.

3.3. Обоснование символики герба Одоевского района.
За основу герба муниципального образования «Одоевский район» взят исторический

герб уездного города Одоева Тульской губернии Калужского наместничества, Высочайше
утвержденный 10 марта 1777года, подлинное описание которого гласит: «Понеже градъ сей
принадлежалъ къ областямъ Черниговскимъ, то и сам гербъ Чернигова ему принадле-

2

жить, яко удълу старшаго колъна сихъ князей, то есть: въ червленомъполъ, черный, од
ноглавый орелъ держащ|'й въ правых когтяхъ золотой крестъ, д|'агонально положенный,
съ различ|'ем отъ Черниговского герба положен1емъ на верху златого титла».

Одоев -  центр современного Одоевского района относится к числу самых древних го
родов России и известен со второй половины XIV в. Поселок принадлежал потомкам Ми
хаила Черниговского, затем русскому княжескому роду Одоевских, родоначальник которого
-  внук М. Черниговского князь Роман Семенович Новосильский, после разорения города
Новосиля перенес столицу своего княжества в город Одоев и стал первым князем Одоевским.

Главной фигурой герба великого княжества Черниговского являлся одноглавый чер
ный орел, ставший затем и главной фигурой княжеского герба Одоевских, потомков князей
черниговских, перешедшего в герб города Одоева.

Коронованный орел со скипетром символизирует свободу, храбрость, победу, вели
чие, власть, способность преодолевать трудности.

Чёрный цвет - символ благоразумия и мудрости.
Титло (турнирный воротник) -  это геральдический различительный знак, означающий

отличие младшего от старшего (герб перешел от старшего княжеского рода).
Золото символизирует богатство, справедливость, уважение, великодушие.
Красный цвет поля - символ тепла, активности, мужества, праздника, красоты.
Таким образом, сохранение исторического герба города Одоева в гербе Одоевского

района вполне оправданно и отвечает современным геральдико-правовым требованиям.
3.4. Авторская группа:
реконструкция герба: Константин Мочёнов (г. Химки),
обоснование символики: Галина Туник (г. Москва),
художник: Роберт Маланичев (г. Москва),
компьютерный дизайн: Сергей Исаев (г. Москва).

4. Порядок воспроизведения герба Одоевского района

4.1. Воспроизведение герба Одоевского района, независимо от его размеров и техники
исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в ста
тье 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Одоевского района допускается в мно
гоцветном и одноцветном вариантах. Изображение герба в одноцветной версии допускается
с использованием условной штриховки для обозначения цветов.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов,
выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба Одоевского района

5 1. Герб Одоевского района помещается:
- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и

организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных

должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, нахо
дящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию Одоевского района;
5.2. Герб Одоевского района помещается на бланках:
- главы Одоевского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
- представительного и иных органов местного самоуправления;
- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муници

пальной собственности;
- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц

местного самоуправления;
- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреж

дений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

3

5.3. Герб Одоевского района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляю
щих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих,
депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов мест
ного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, на
ходящихся в муниципальной собственности;

Герб Одоевского района помещается на печатях органов местного самоуправления;
предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб Одоевского района может помещаться на:
- отличительных знаках, наградах главы Одоевского района;
- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;
- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
Допускается размещение герба Одоевского района на:
- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Одоев

ского района;
- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного

самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготов
ления знаков, эмблем, иной символики, оформления городских и других зрелищных меро
приятий.

5.5. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей
и иных носителей изображения герба Одоевского района устанавливается органами местного
самоуправления Одоевского района.

6. Порядок использования герба Одоевского района
предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися

в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба Одоевского района предприятиями, учреждениями
и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими
лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Одоевского района устанавливаются норма
тивными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного
самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба Одоевского района с нарушением настоящего Положения, а
также надругательство над гербом Одоевского района влечет за собой ответственность в со
ответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Одоевского района каких-либо изменений или
дополнений, а также элементов официальных символов Тульской области допустимо лишь в
соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Тульской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего
Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба Одоевского района принадлежит органам местного
самоуправления Одоевского района.

8.3. Герб Одоевского района, с момента утверждения его районным Собранием, со
гласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и
смежных правах» - авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Управ
ление делами Администрации Одоевского района.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение 2
к решению (постановлению)

ЦВЕТНОЙ РИСУНОК ГЕРБА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ОДОЕВСКИЙ РАЙОН"

Приложение 3
к решению (постановлению)

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ОДОЕВСКИЙ РАЙОН"

Приложение 4
к решению (постановлению)

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ОДОЕВСКИЙ РАЙОН"